0

[image: image1.jpg]

НИЖНЕСЕРГИНСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	 11 февраля 2010 года
	 № 5/78

г. Нижние Серги

О проведении форума молодых избирателей «Время выбрало нас»

Заслушав информацию председателя Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии Пономарева С.В., в целях выполнения Программы правового просвещения граждан, организаторов и других участников выборов и референдумов в Нижнесергинском муниципальном районе на 2010 год и информационного обеспечения выборов депутатов Областной Думы Законодательного Собрания Свердловской области 14 марта 2010 года, Нижнесергинская районная территориальная избирательная комиссия  РЕШИЛА:

1. Провести 19 февраля 2010 года в Клубе молодых избирателей форум молодых избирателей «Время выбрало нас».

2. Утвердить Положение о проведении форума  (прилагается).

3. Утвердить смету расходов на организацию и проведение  форума (прилагается).

4. Бухгалтеру комиссии Смирновой Д.С. оплату расходов произвести за счет денежных средств, выделенных Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии на подготовку и проведение выборов депутатов Областной Думы Законодательного Собрания Свердловской области 14 марта 2010 года по статье «Расходы  по повышению правовой культуры и информированию избирателей (участников референдума), повышению профессиональной подготовки организаторов выборов (референдумов)».

5. Направить настоящее решение главе и Думе Нижнесергинского муниципального района, главам и Думам городских и сельского поселений, опубликовать в газете «Новое время».

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии Пономарева С.В.

	Председатель комиссии

	С.В. Пономарев

	Секретарь комиссии

	И.Г. Полосова

	УТВЕРЖДЕНО

решением Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии от 11 февраля 2010 года  № 5/78

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении форума молодых избирателей «Время выбрало нас»
1. Общие положения.
Форум молодых избирателей «Время выбрало нас» проводится в рамках Программы правового просвещения граждан, организаторов и других участников выборов и референдумов в Нижнесергинском муниципальном районе на 2010 год.

2. Цели и задачи.

Цель: формирование и развитие интеллектуально-правового потенциала и повышение правовой культуры молодых избирателей, привлечение внимания молодежи к участию в выборах депутатов Областной Думы Законодательного Собрания Свердловской области 14 марта 2010 года.

Задачи:

· содействие развитию и реализации творческого потенциала молодежи;

· создание условий для осуществления самоуправления;
· развитие навыков коллективной творческой деятельности;
· воспитание умений принимать и понимать позицию оппонента;
· формирование опыта самостоятельного создания предвыборных программ и документов;
· воспитание правовой ответственности.
3. Организаторы  и участники.

Молодежный форум проводится Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссией, Клубом молодых избирателей.

В форуме принимают участие члены Клуба молодого избирателя г. Нижние Серги и приглашенные граждане, впервые принимающие участие в выборах.
Форум проводится 19 февраля 2010 года в зале администрации Нижнесергинского муниципального района.

4. Порядок проведения.

Форум начинается со вступительного слова организаторов мероприятия:                  Об Областной Думе – важном органе государственной власти Свердловской области, об организации избирательного процесса по выборам депутатов Областной Думы Законодательного Собрания Свердловской области 14 марта 2010 года на территории Нижнесергинского муниципального района, о способах реализации избирательных прав граждан.
Полученная информация закрепляется проведением викторины «Все о выборах депутатов Областной Думы Законодательного Собрания Свердловской области».

Проводится деловая игра «Время выбрало нас»: Участникам форума предлагается разделиться на три группы и смоделировать деятельность по реализации избирательных прав:
· активного избирательного права;

· пассивного избирательного права;

· организатора избирательного процесса.

5. Подведение итогов и награждение.

По итогам форума определяются активные участники и победители викторины и деловой игры, которые поощряются памятными сувенирами. Всем участникам форума вручаются «Памятные дипломы».